
— 2 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 摩托车零部件及配件加工制造项目

项目代码 2311-500111-04-01-204710

建设单位联系人 联系方式

建设地点
重庆市大足区万古镇高新技术产业开发区

（重庆市大足区万古镇三益路 6号（1号生产厂房））

地理坐标 （105度 54分 40.954秒，29度 39分 46.068秒）

国民经济

行业类别

C3752摩托车零部

件及配件制造

建设项目

行业类别

三十四、铁路、船舶、航空

航天和其他运输设备制造

业 375摩托车制造（其他）

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

[...]
NOx、SO2 验收时监测一次，

运营期每年1次非甲烷总烃、
VOCs

《摩托车及汽车配件制造表面

涂装 大气污染物排放标准》

（DB50/660-2016）中表2其他

区域大气污染物排放限值
电泳生产

线废气

DA004废气治

理设施排气口

非甲烷总烃、
VOCS

验收时监测一次，

运营期每年1次

颗粒物、

NOx、SO2

验收时监测一次，

运营期每年1次
《大气污染物综合排放标准》

（DB50/418-2016）表1其他区

域限值废气无组织排 厂界 颗粒物 验收时监测一次，



— 67 —

放 运营期每半年1次

非甲烷总烃

《摩托车及汽车配件制造表面

涂装 大气污染物排放标准》

（DB50/660-2016）中表2其他

区域大气污染物排放限值

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

4.3运营期地表水环境影响和保护措施

4.3.1污染物源强及产排量核算

拟建项目产生的废水主要为生活污水和生产废水。根据2.10章节及表2.10-3核算，

进入生化池的废水包括纯水制备浓水、员工生活用水、经隔油预处理后的地面清洁废

水及员工洗手废水，废水量为8.052m3/dmax（1596.935m3/a）；电泳线废水及空压机废

水经收集池（有效容积20m3）收集后分批次进入生产废水处理站，废水最大日产生

量为15.45m3/dmax（2676.3m3/a），分批次每天排10m3排入生产废水处理设施处理。

本次评价参考《汽车工业污染防治可行技术》（HJ1181-2021）表E.2中废水污染

物产生浓度（pH、COD参考其中的电泳线废水浓度；氟化物参考表面处理线浓度）；

其他因子水质参考同类型项目环评及验收报告。项目废水水质见表4.3-1，废水污染

物产生情况统计见表4.3-2。

表 4.3-1 项目废水量、水质一览表 单位：mg/L

污染物
废水量

（m3/a） COD BOD5 SS 氨氮 TP 氟化物 石油类 LAS

生活污水 810 450 350 400 45 20 / / /

地坪清洁、工

人洗手废水
274.5 350 / 550 / / / 50 /

空压机废水 0.3 350 / 550 / / / 50 /

纯水制备浓水 512.435 / / 250 / / / / /

电泳废水 2676 1500 600 1200 50 20 200 150 150

表 4.3-2 厂区污废水产生及排放情况一览表

污染物指标

废水类别及因子

产生情况
厂区污水预处理设施

处理后
污水处理厂处理后

产生浓度
mg/L

产生量
m3/a

排放浓度
mg/L

排放量
m3/a

排放浓度
mg/L

排放量
m3/a

生活污水
810m3/a

COD 450 0.365

/

BOD5 350 0.284
SS 400 0.324
氨氮 45 0.037
TP 20 0.016

纯水制备浓水
512.435m3/a SS 250 0.128



— 68 —

地坪清洁、工

人洗手废水
274.5m3/a

COD 350 0.096
SS 550 0.151

石油类 50 0.014

生化池

综合废水
1596.935m3/a

COD 289 0.461 ≤450 0.461 / /
BOD5 178 0.284 ≤160 0.256 / /
SS 378 0.603 ≤350 0.559 / /
氨氮 23 0.037 ≤30 0.037 / /

石油类 9 0.014 ≤15 0.014 / /
TP 10 0.016 ≤5 0.008 / /

空压机废水及

电泳线废水
2676.3m3/a

pH 3~7 / 6~9 / / /
COD 1500 4.014 450 1.204 / /
BOD5 600 1.606 160 0.428 / /
SS 1200 3.211 350 0.937 / /

NH3-N 50 0.134 30 0.080 / /
石油类 150 0.401 15 0.040 / /
TP 20 0.054 5 0.013 / /

氟化物 200 0.535 20 0.054 / /
LAS 150 0.401 20 0.054 / /

排放口合计
4273.235m3/a

COD / / ≤450 1.665 50 0.214
BOD5 / / ≤160 0.684 10 0.043
SS / / ≤350 1.496 10 0.043
氨氮 / / ≤30 0.117 5 0.021

石油类 / / ≤15 0.064 1 0.004
TP / / ≤5 0.021 0.5 0.002

氟化物 / / ≤20 0.054 10 0.043
LAS / / ≤20 0.054 0.5 0.002

4.3.2废水处理措施分析

拟建项目排水采用雨污分流制，雨水排入市政雨水管网；电泳线废水及空压机废

水经收集池（有效容积 20m3）收集后分批次排入项目自建生产废水处理设施（处理

能力 10m3/d）处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（COD、氨氮、

TP、SS和 BOD5执行万古污水处理厂设计进水水质要求）后排入厂区总排放口；地

面清洁废水和工人洗手废水经隔油器预处理后与职工生活污水、纯水制备浓水一起进

入依托的租赁厂房已建生化池（处理能力 80m3/d）处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准（COD、氨氮、TP、SS和 BOD5执行万古污水处理厂设

计进水水质要求）后排入厂区总排放口；经分别预处理达标后的废水一并经市政污水

管网进入万古工业园污水处理厂深度处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2012）一级 A标准后排入淮远河。



— 69 —

图 4.3-1项目污废水处理流程图

①隔油设施可行性分析：拟建项目地面清洁废水及员工洗手废水主要污染因子为

石油类等，最大产生量为2.79m3/d，本项目拟设置的隔油设施处理能力为3m3/d，可满

足含油废水的处理需求。地面清洁废水及员工洗手废水经隔油处理后与生活污水排入

租赁厂房已建生化池处理，参照《汽车工业污染防治可行技术指南》（HJ1181-2021），

本项目除油采用隔油设施处理属于含油废水预处理可行技术。

②租赁厂房已建生化池可依托可行性分析：拟建项目依托的生化池位于厂区南

侧，处理能力为80m3/d，管网已铺设完毕，暂未进行竣工环保验收。根据现场调查，

该生化池运行情况良好，生化池富余处理能力约为40m3/d，能满足本项目日最大产生

的8.077m3/d的污废水处理量需要。

生化池采用厌氧工艺，生化池内装有填料，厌氧微生物附着于填料生长，并通过

自身的新陈代谢将废水中的各种复杂有机物进行分解，最终转化为甲烷和二氧化碳、

水、硫化氢和氨等。厌氧生物滤池具有低能耗、污泥产量少、抗冲击能力强、工艺运

行稳定、管理方便等优点。本项目地面清洁废水、空压机废水及员工洗手废水经隔油

预处理后与生活污水一并排放至依托的生化池，可生化能力均较强，水质简单，不会

对生化池造成冲击，依托该生化池处理是可行的。

生化池由重庆曼大机械制造有限公司负责日常检查、维护和监控，环保责任主体

为重庆曼大机械制造有限公司（见附件9）。

③电泳废水处理可行性分析：项目拟于厂房西侧自建 1座污水处理设施，处理工

艺采用“隔油+综合污水调节池+中和反应+混凝+絮凝+沉淀池+气浮+过滤+曝气好氧”

工艺。项目生产废水均为间断式排放，不适合连续处理，项目需要倒槽的工作槽液不

在同一天进行倒槽，空压机废水间断排放，项目在废水处理站前端设置 1 个容积为

20m3的收集池，能满足拟建项目最大单日废水排放量 15.45m3/d的收集需要，废水经

收集后分批次每天排 10m3进入生产废水处理站，废水处理站处理能力设计为 10m3/d，

生活污水、纯

水制备浓水
生化池 市政管网

万古工业园污水处理厂淮远河

隔油设施
地坪清洁、工

人洗手废水 收集池+生产废水处理设施
电泳线废水、

空压机废水

总排放口



— 70 —

满足项目电泳线废水处理需求。

处理过程：生产废水首先经隔油池，利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除

废水中可浮性油类物质；然后进入综合污水调节池，进行水质调节及均化，通过投加

NaOH，调节 pH值在 8.1~8.5的范围之间；进入混凝沉淀池中，通过投加混凝剂 PAC、

氧化钙与少量高分子絮凝剂 PAM进行沉淀，可达到去除悬浮物、铁离子、脱色的目

的，同时降低废水的 CODcr 值，加入氧化钙可与废水中的氟化物进行反应生成氟化

钙沉淀，降低氟化物浓度；气浮的原理是利用水在不同压力下溶解度不同的特性，对

全部或部分待处理或处理后）的水进行加压并加气，增加水的空气溶解量，通入加过

混凝剂 PAM及氧化钙的水中，在常压情况下释放，空气析出形成小气泡，黏附在杂

质絮粒上，造成絮粒整体密度小于水而上升，从而使固液分离，并进一步沉淀氟化物，

降低氟化物浓度。对于废水中的色度，乳化油脂及细小的悬浮物的去除效率可达 70%

以上，同时还可以去除部分的 CODcr 及 BOD5。沉淀池废水进入沉淀池进行固液分

离，上清液进入气浮池进一步处理。空气通过泵送入压力溶气罐，在 0.5Mpa压力下

被强制溶解在水中，溶解在水中的空气析出，形成大量致密的微气泡群，气泡在缓慢

上升的过程中吸附在悬浮物上，密度下降而上浮，达到去除废水中的固体悬浮物、油

脂及胶状物。经气浮处理后废水进入滤池进行过滤后排入最终的好氧曝气池进行生化

处理，设置 1套好氧曝气工艺，大幅降低废水中 COD、氨氮等因子浓度后达标排放，

为保障好氧池污泥及菌类的活性，企业设置管道定期从生化池引污水进入好氧池，维

持生化工艺处理效率。

综上，拟建项目生产废水经收集后分批次排入处理设施，处理设施采取“调节+

中和+混凝沉淀+沉淀+气浮+过滤+好氧曝气”处理工艺，是可行的。

本评价要求车间内废水管道沿槽体布置在地面上，明管收集，废水收集管网不埋

地，生产线旁边设置接水盘、地面设置截排沟，避免生产过程“跑、冒、滴、漏”及

污水输送过程造成的地下水及土壤的污染问题。

表4.3-3 项目生产废水处理工艺综合处理效率一览表

名称 COD BOD5 SS NH3-N LAS 石油类 氟化物 TP

处理工艺：隔油+综合污水调节池+中和反应+混凝+絮凝+沉淀池+气浮+过滤+生化（好氧）

最高进水浓度（mg/L） 1500 600 1200 50 150 150 200 20

综合处理效率% 75 74 71 50 88 90 90 75

出水浓度（mg/L） ≤450 ≤160 ≤350 ≤30 ≤20 ≤15 ≤20 ≤5
注：污染物出水浓度按排水标准最高浓度考虑。



— 71 —

本次评价对照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他

运输设备制造业》（HJ1124-2020）对污废水处理工艺进行可行性校核：

表4.3-4 废水可行技术要求校核

生产

单元

设施名

称
主要污染物 推荐可行技术 项目采用技术

是否采

用推荐

技术

排放去

向

生活

污水
生化池

pH值、悬浮物、

五日生化需氧

量、化学需氧

量、氨氮、石

油类、TP

生活污水处理

设施：隔油池、

化粪池、调节

池、好氧生物

处理

隔油、生化池（格栅

+厌氧+沉淀）
是

园区污

水处理

厂

生产

废水

废水处

理站

pH、COD、SS、
氨氮、石油类、

LAS、氟化物、
TP

格栅、调节、

混凝、水解酸

化、生化、沉

淀、过滤等

废水预处理站（“隔

油+综合污水调节池

+中和反应+混凝+絮
凝+沉淀池+气浮+过
滤+曝气好氧”）

是

园区污

水处理

厂

污水处理厂依托可行性分析：拟建项目依托万古工业园区污水处理厂处理排放污

水，重庆市大足万古工业园区污水处理厂于 2017年建设，采用较为先进的污水处理

工艺 AAO， 其设计规模为 2万立方米/日， 先期日处理规模达到 1万立方米/日，服

务范围为大足万古工业园区范围内的生活污水、公共设施废水和生产废水等，万古工

业园区污水处理厂现已验收，处于正常运行阶段，接纳废水量约占处理规模的 50%，

拟建项目每日废水排放量约为 23.477m3/dmax，占园区污水处理厂处理规模比例较小，

故万古园区污水处理厂有能力接纳拟建项目排放废水，且可实现达标排放，不会对周

围地表水环境造成较大影响。目前本项目区域污水管网能接入万古工业园污水处理

厂，因此，本项目最终出水依托万古工业园污水处理厂处理，措施合理可行。

综上所述，废水采取以上措施处理后，对周围地表水影响较小。

4.3.3排放口基本情况

拟建项目不使用溶剂型涂料，根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019

年版），属于登记管理，项目污水排放口属于一般排放口。

表 4.3-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排

放

口

类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理设

施工艺

1

生活

污水、

纯水

制备

浓水

pH值、悬浮

物、五日生化

需氧量、化学

需氧量、氨

氮、TP

万

古

园

区

污

间断排

放，流

量不稳

定

/ 生化

池

格栅+厌氧+
沉淀

/ 是 /



— 72 —

水

处

理

厂
2 生产

废水

pH、COD、
SS、氨氮、石

油类、LAS、
TP、氟化物

间歇式

排放
/

废水

处理

站

隔油+综合污

水调节池+中
和反应+混凝

+絮凝+沉淀

池+气浮+过
滤+生化处理

D
W0
01

是

一

般

排

放

口

3
废水

总排

放口

pH、COD、
SS、氨氮、石

油类、LAS、
TP、动植物

油、氟化物

间断排

放，流

量不稳

定

/ / /
D
W0
02

是

一

般

排

放

口

表 4.3-6废水污染物排放信息表

排放口名称 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 年排放量（t/a）

生产废水排

放口
生产废水排放口

DW001

pH 6~9 /
COD 450 1.204
BOD5 160 0.428
SS 350 0.937
氨氮 30 0.08
石油类 15 0.04
TP 5 0.013

氟化物 20 0.054
LAS 20 0.054

全厂排放

合计
厂区废水总排口

DW002

pH 6~9 /
COD ≤450 1.665
BOD5 ≤160 0.684
SS ≤350 1.496
氨氮 ≤30 0.117
石油类 ≤15 0.064
TP ≤5 0.021

氟化物 ≤20 0.054
LAS ≤20 0.054

4.3.5污染源监测计划

本项目不使用溶剂型涂料，对照《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019

年版），属于登记管理，废水为一般排放口，根据《排污许可证申请与核发技术规范

铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）相关要求制定监测

计划如下：

表 4.3-7地表水污染源监测计划一览表

监测对象 监测点 监测因子 监测时段与方法

生产废水排

放口

生产废水处理

设施出口

pH值、化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮物、

氨氮、石油类、TP、氟化物、LAS 验收监测一次，运营

期每年监测一次综合废水排

放口
厂区总排放口

pH值、化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮物、

氨氮、石油类、TP



— 73 —

4.4噪声环境影响和保护措施

4.4.1噪声源强及降噪措施

拟建项目噪声源主要为冲床、空压机、焊机、切割机等设备及废气治理风机运转

产生的噪声，噪声值在 70~95dB（A）之间，经基础减振和建筑隔声等措施处理。拟

建项目噪声值见表 4.4-1至表 4.4-3。

表 4.4-1运营期噪声源及源强一览表

序号 噪声源 设备数量（台） 源强 dB（A）

1 废气治理风机 4 85~90
2 冲床 11 80~85
3 锯管机 3 80~85
4 空压机 3 80~85
5 焊机（手工焊/焊接机器人） 45 70~75
6 切割机 1 80~85
7 纯水制备机 1 70~75
8 车床 1 80~85
9 锯床 1 80~85
10 铣床 1 80~85
11 钻床 2 75~80
12 液压机 1 80~85

表 4.4-2 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

名

称

声

源

名

称

型号/
（数

量）

声功

率级
/dB

（A）

声

控

制

措

施

空间相对位置
/m

距室内边

界距离/m

室内

边界

声级
/dB
（A）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失/
dB

（A）

建筑

物外

噪声

X Y Z
声压

级/dB
（A）

1

生

产

厂

房

冲

床

400T/
（1） 85

设

备

加

装

基

座

、

建

筑

隔

声

、

加

装

隔

声

棉

-23 24 0.8

东 73 61.9

8h

15

40.9
西 27 62.1 41.1
南 54 61.9 40.9